
 
 

 
 

1 
 

 
 
 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.  del                        .2022  
 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024. 

 

 
 
 

Il Presidente EdA Caserta  
Arch. Vito Luigi Pellegrino 
 

                                                                                    (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

2 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di novembre, alle ore 16,00 presso la sede dell’Ente sita in Santa Maria Capua 
Vetere alla Via Caserta n. 1, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio d’Ambito, convocato con nota prot. 
n.2318/2022 del 27.10.2022.                    

Sono presenti/assenti i Sigg.ri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
  

                                                        

  

Totale presenti n.     Assenti n.               

 
Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 

 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024. 

 

   

 

 

 

 PRESIDENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi   

 CONSIGLIERI  *** 

2  Affinito Nicola   

3  Criscuolo Clotilde   

4  D’Angelo Domenico   

5  D’Angelo Luisa   

6  D’Angelo Vincenzo   

7  De Filippo Andrea   

8  De Nuccio Nicola   

9  Di Serio Ernesto   

10 Marcaccio Rocco   

11  Mirra Antonio   

12  Moriello Domenico   

13 Mottola Benito    

14 Scirocco Michele      

15   Seguino Giuseppe   

16 Tremante Giovanni   

17 Vaglianiello Giovanni   

18 Vozza Giuseppe   



 
 

 
 

3 
 

PREMESSO CHE 

 

- la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 e successive modifiche ed integrazioni (“Norme di 

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”) al Titolo 

V - Art. 23, istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Caserta per l’esercizio associato delle funzioni relative 

al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Caserta, al quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che 

per la Provincia di Caserta è istituito l’EDA Caserta, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di 

autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- la L.R. 14/2016 individua, tra gli organi dell’EDA, il Consiglio d’Ambito, costituito da 18 (diciotto) 

componenti, rinnovato ogni cinque anni, al quale spettano le funzioni e le competenze previste dall’art. 29 

della Legge R.C. n. 14/2016; 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’Ente d’Ambito, “La contabilità e 

la finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII 

della parte seconda del d.lgs. 267/2000”; 

- in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L.  3 

agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 

27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l'Autorità Nazionale Anticorruzione 

e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

- la L. n. 190/2012 all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite contro 

la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell'illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

Responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il proprio Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti 

tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- l'ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti 

interventi (Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 831/2016; 

Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019); 

 

 

 



 
 

 
 

4 
 

DATO ATTO CHE 

 

- con Delibera del Consiglio d’Ambito n. 14 del 15.09.2022, il Direttore Generale dell’Ente, Dott. Agostino 

Sorà, è stato nominato Responsabile in materia di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai 

sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge n. 190/2021; 

 

ESAMINATO 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, predisposto dal RPCT 

Dott. Agostino Sorà e ritenuto che il medesimo Piano sia stato redatto in coerenza con il vigente quadro 

normativo; 

 

RITENUTO 

 

- pertanto opportuno approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2022/2024, allegato sub. “A” alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE 

 

- la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che, pertanto, non 

è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTA 

-  la Legge Regionale 26 maggio 2016, n.14;  

VISTI E RICHIAMATI  

- il d.lgs. 267/2000 

- il d.lgs. n. 190/2012; 

- il d.lgs. n. 33/2013; 

- il d.lgs. n. 97/2016; 

- la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015;  

- la deliberazione ANAC n. 831 del 03.08.2016;  

- la deliberazione ANAC n. 1064 del 13.11.2019; 

- lo Statuto dell’EDA Caserta;  

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Direttore Generale ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 



 
 

 
 

5 
 

Con voto unanime 
 

DELIBERA 

 

la premessa forma parte integrante e sostanziale della deliberazione e pertanto 
 

 di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, 

contenente misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi nonché al 

consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione amministrativa, 

allegato “A” alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 di disporre l’attuazione delle misure previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2022-2024; 

 di pubblicare la presente delibera, completa dell’allegato, all’Albo Pretorio on line sul quale rimarrà affissa 

per quindici giorni consecutivi e sul sito dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“Prevenzione della Corruzione”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

6 
 

 
 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.     del               2022 
 
 
 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024. 

 

 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs.18 agosto 2000 n. 267.  
Parere contabile non dovuto perché la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
 

                                                                                                       Il Direttore Generale 
in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione ad interim  
 

                                                                                                         Agostino Sorà 
                                    (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


